QUAESTIO 45
DE MODO EMANATIONIS RERUM
A PRIMO PRINCIPIO

Deinde quaeritur de modo emanationis rerum a primo principio, qui dicitur creatio. De qua quaeruntur octo. Primo, quid sit creatio. Secundo, utrum Deus possit aliquid creare. Tertio, utrum creatio sit aliquod ens in rerum natura. Quarto, cui competit creari. Quinto, utrum solius Dei sit creare. Sexto, utrum commune sit toti Trinitati, aut proprium alicuius personae. Septimo, utrum vestigium aliquod Trinitatis sit in rebus creatis. Octavo, utrum opus creationis admisceatur in operibus naturae et voluntatis.

Articulus I

Utrum creare sit ex nihilo aliquid facere

Ad primum sic proceditur. Videtur quod creare non sit ex nihilo aliquid facere.

1. Dicit enim Augustinus, Contra adv. [1,23], *facere est quod omnino non erat, creare vero est ex eo quod iam erat educendo aliquid constituere.*

2. Praeterea, nobilitas actionis et motus ex terminis consideratur. Nobilior igitur est actio quae ex bono in bonum est, et ex ente in ens, quam quae est ex nihilo in aliquid. Sed creatio videtur esse nobilissima actio, et prima inter omnes actiones. Ergo non est ex nihilo in aliquid, sed magis ex ente in ens.

3. Praeterea, haec praepositio ex importat habitudinem alicuius causae, et maxime materialis; sicut cum dicimus quod statua fit ex aere. Sed nihil non potest esse materia entis, nec aliquo modo causa eius. Ergo creare non est ex nihilo aliquid facere.

Sed contra est quod super illud Gen. 1 [1], *in principio creavit Deus caelum* etc., dicit Glossa [ord.] quod *creare est aliquid ex nihilo facere.*

Respondeo dicendum quod, sicut supra [q. 44 a. 2] dictum est, non solum oportet considerare emanationem alicuius entis particularis ab aliquo particulari agente, sed etiam emanationem totius entis a causa universali, quae est Deus, et hanc quidem emanationem designamus nomine creationis. Quod autem procedit secundum emanationem particularem, non praesupponitur emanationi, sicut, si generatur

QUESTIONE 45
IL MODO DI DERIVARE
DELLE COSE DAL PRIMO PRINCIPIO

Trattiamo ora del modo in cui le cose derivano dalla prima causa: vale a dire della creazione. In proposito poniamo otto quesiti: 1. Che cos'è la creazione? 2. Dio può creare? 3. La creazione è un'entità reale? 4. Quali cose possono essere create? 5. Creare appartiene solo a Dio? 6. È opera di tutta la Trinità, o appartiene esclusivamente a una sola persona? 7. Nelle realtà create c'è un vestigio della Trinità? 8. Nelle opere dipendenti dalla natura e dalla volontà si cela un atto creativo?